
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 29,439 29,239 200

2.교직원 복지 및 역량강화 4,400 4,200 200

1.교직원역량강화 4,400 4,200 200

1.직무연수 4,400 4,200 200

1.일반수용비 4,400 4,200 200 교직원 특수직무 연수 : 200,000원*1회= 200,000

2.학생복지/교육격차 해소 859,121 685,077 174,044

1.급식 관리 580,922 514,901 66,021

1.학교급식운영 580,922 514,901 66,021

1.급식재료구입비 395,831 384,856 10,975

1.일반수용비 372,473 369,029 3,444 식재료구입비 : 861,000원*4월= 3,444,000

2.급식용식재료비 23,358 15,827 7,531
친환경농산물 구입 지원비 : 1,882,750원

*4월=
7,531,000

4.급식종사원인건비(목) 3,222 814 2,408

1.기간제근로자인건비 3,222 814 2,408
(성립전)급식종사원 대체인건비 : 584,000

원*1명=
584,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : 91,000

원*1명*17일=
1,547,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : 82,000

원*1명=
82,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : 195,000

원*1명=
195,000

5.급식기구 확충비(목) 107,514 58,396 49,118

1.비품구입비 107,514 58,396 49,118
(성립전)가스식 24단 오븐 : 33,500,000원

*1대=
33,500,000

(성립전)24단 트롤리 : 2,800,000원*1대= 2,800,000

(성립전)코팅팬(오븐팬) : 40,000원*48대= 1,920,000

(성립전)타공팬(오븐팬) : 34,000원*48대= 1,632,000

(성립전)에그팬(오븐팬) : 42,000원*48대= 2,016,000

(성립전)가스레인지 : 1,500,000원*1대= 1,500,000

(성립전)인덕션부침기 : 5,750,000원*1대= 5,750,000

6.ESG교육 운영비(목) 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,280 0 2,280 (성립전)강사비 : 126,660원*9명*2시간= 2,280,000

2.교육운영비 720 0 720
(성립전)ESG활동 운영 물품 구입 : 2,750

원*180개=
495,000

(성립전)ESG협의회비 : 6,420원*35명= 225,000
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7.급식종사자 폐암 검진비 520 0 520

1.교직원복지비 520 0 520
(성립전)급식종사자 폐암 검진비 : 

130,000원*4명*1회=
520,000

2.기숙사 관리 180,606 112,983 67,623

1.기숙사운영 180,606 112,983 67,623

4.기숙사직원인건비(목) 29,730 23,883 5,847

1.공무직인건비 29,730 23,883 5,847 기본급 : 5,847,000원*1명= 5,847,000

5.기숙형고교급식비지원(보조

금)
35,904 0 35,904

1.학생복지비 35,904 0 35,904
(성립전)기숙형 고교 급식비  : 1,795,200

원*2식*10개월=
35,904,000

6.기숙사프로그램운영비(경상) 25,872 0 25,872

1.교육운영비 25,472 0 25,472
신입행 입학 홍보 운영비 : 500,000원*2회

=
1,000,000

기숙사 프로그램 운영비 : 847,200원*10회

=
8,472,000

기숙사 단합활동경비 : 3,000,000원*2회= 6,000,000

진로탐방 및 문화체험 차량임차 : 

1,500,000원*2회=
3,000,000

문화체험 활동비 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

문화체험 식비 및 간식비 : 2,000,000원*2

회=
4,000,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400 기숙사 학부모 간담회 : 100,000원*4회= 400,000

3.보건관리 45,408 29,908 15,500

2.학교환경위생관리 35,494 19,994 15,500

4.교실환경개선(경) 6,500 6,000 500

1.일반수용비 6,500 6,000 500 공기청정기임대 : 500,000원*1학급= 500,000

5.학생용 냉온수기 교체비(목) 15,000 0 15,000

1.비품구입비 15,000 0 15,000
(성립전)학생용 냉온수기 교체 구입비(대

용량) : 4,775,650원*2대=
9,552,000

(성립전)학생용 냉온수기 교체 구입비 : 

778,280원*7대=
5,448,000

4.학생복지 52,185 27,285 24,900

1.학생복지운영 52,185 27,285 24,900

3.학생교복구입(목) 24,900 0 24,900

1.학생복지비 24,900 0 24,900 교복구입비(목적) : 300,000원*83명= 24,900,000

3.기본적 교육활동 225,262 199,200 26,062
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1.교과 활동 96,442 80,570 15,872

1.교과활동지원 68,472 62,700 5,772

3.고교학점제준비학교운영(경) 29,000 29,000 0

1.운영수당 12,868 8,600 4,268
최소성취수준 보장 지도비 : 30,000원*30

회=
900,000

수업시수 경감지원 강사비 : 33,680원*100

회=
3,368,000

2.교육운영비 14,300 16,050 -1,750 교육과정박람회 운영 : -50,000원*8회= -400,000

최소성취수준 보장 지도 운영비 : 

-100,000원*9개교과=
-900,000

전문적 학습공동체 운영 : -50,000원*9회= -450,000

4.비품구입비 382 2,900 -2,518
수업교구 및 실습 재료 구입비 : -251,810

원*10회=
-2,518,000

4.교과보충프로그램(학습도움닫

기)운영(목)
5,772 0 5,772

1.운영수당 5,757 0 5,757 (성립전)강사비 : 57,000원*101회= 5,757,000

2.교육운영비 15 0 15 (성립전)운영물품 구입 : 5,000원*3개= 15,000

5.체육 교과활동 9,300 3,200 6,100

3.학교스포츠클럽운영(목) 6,100 0 6,100

1.교육운영비 6,100 0 6,100 (성립전)유니폼 구입비 : 70,000원*30명= 2,100,000

(성립전)6차 스포츠클럽 활동비(식비,간

식,특식비) : 500,000원*4회=
2,000,000

(성립전)6차 스포츠클럽 활동비(체육물품 

구입비) : 1,000,000원*2회=
2,000,000

7.외국어 교과활동 6,000 3,000 3,000

2.중등 외국어학습 프로그램 운

영비(목)
3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)도서구입비 :  12,000원*100권 

          =
1,200,000

(성립전)모의 유엔 운영비 :  1,000,000원

*1회          =
1,000,000

(성립전)영자신문 구독 :  200,000원*1년 

          =
200,000

(성립전)자료 제작 :  600,000원*1회     

        =
600,000

8.특수교육교과활동 3,020 2,020 1,000

1.교과운영 3,020 2,020 1,000

1.교육운영비 3,020 2,020 1,000
실습 및 교재교구 구입비 : 100,000원*4회

=
400,000

사회적응활동 및 현장체험학습비 : 

100,000원*3명*2회=
600,000

2.창의적 체험활동 128,820 118,630 10,190
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1.자율활동 23,750 17,800 5,950

5.학생회 공약이행(목적) 950 0 950

1.교육운영비 950 0 950 공약이행비 : 950,000원*1회= 950,000

6.인문사회 진로탐구교실 운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 5,000 0 5,000 강사료 : 250,000원*4명*5회= 5,000,000

4.진로활동 29,920 25,680 4,240

1.진로체험활동 2,580 2,580 0

1.교육운영비 2,580 2,580 0 진로심리검사 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

운영물품 구입 : 150,000원*2회= 300,000

교수 학습 자료 구입 : -600,000원*1식= -600,000

모의면접캠프 운영 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

5.진로프로그램 운영(1,2학년) 4,240 0 4,240

1.운영수당 3,840 0 3,840 강사비 : 120,000원*8명*4회= 3,840,000

2.교육운영비 400 0 400 간식비 : 5,000원*20명*4회= 400,000

4.선택적 교육활동 177,640 158,907 18,733

1.방과후학교 운영 59,169 91,480 -32,311

1.방과후학교운영 59,169 91,480 -32,311

1.수준별보충수업(수) 18,789 59,280 -40,491

1.운영수당 18,789 59,280 -40,491 방과후지도수당 : -40,491,000원*1식= -40,491,000

3.방과후학교자유수강권(목) 10,500 4,000 6,500

1.운영수당 10,480 4,000 6,480 (성립전)강사비 : 90,000원*72명= 6,480,000

2.교육운영비 20 0 20 (성립전)파일 구입 : 10,000원*2개= 20,000

5.과학실험교실운영(수) 1,680 0 1,680

1.교육운영비 1,680 0 1,680
(성립전)과학실험(심화)교실 프로그램비 :

 30,000원*56명=
1,680,000

3.교기육성 89,118 38,114 51,004

1.교기운영 89,118 38,114 51,004

2.학교운동부지도자인건비(목) 46,418 20,914 25,504

1.기간제근로자인건비 46,418 20,914 25,504 (성립전)기본급 : 13,038,000원*1회= 13,038,000
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(성립전)급식비 : 900,000원*1회= 900,000

(성립전)가족수당 : 840,000원*1회= 840,000

(성립전)근속수당 : 1,740,000원*1회= 1,740,000

(성립전)명절휴가비 : 850,000원*1회= 850,000

(성립전)정기상여금 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전)4대보험 기관부담금 : 1,886,000

원*1회=
1,886,000

(성립전)연장근로수당 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

(성립전)연차수당 : 1,350,000원*1회= 1,350,000

(성립전)퇴직금 : 3,400,000원*1회= 3,400,000

3.육성종목(검도부)운영(목) 27,000 10,000 17,000

1.교육운영비 27,000 10,000 17,000
(성립전)검도부 운영비(식비,간식비,특식

비) : 1,000,000원*5회=
5,000,000

(성립전)숙박비 : 1,000,000원*5회= 5,000,000

(성립전)하반기 검도부 운영비(식비, 간

식, 특식비) : 1,000,000원*4회=
4,000,000

(성립전)하반기 검도부 운영비(숙박비) : 

1,000,000원*3회=
3,000,000

4.육성종목지도자 여비 및 피복

비(목)
3,200 2,200 1,000

1.여비 3,000 2,000 1,000 (성립전)여비 : 500,000원*2회= 1,000,000

5.체육인재양성 훈련보조비(보

조금)
7,500 0 7,500

1.교육운영비 7,500 0 7,500
(성립전)훈련용 죽도 구입 : 35,000원*100

자루=
3,500,000

(성립전)시합용 죽도 구입 : 40,000원*100

자루=
4,000,000

4.기타 선택적 교육활동 12,140 12,100 40

1.기타선택적교육운영 12,140 12,100 40

4.노동인권교육(경) 1,040 1,000 40

1.교육운영비 1,040 1,000 40 노동인권교육운영 : 40,000원*1회= 40,000

5.교육활동 지원 273,606 66,453 207,153

1.교무업무 운영 13,253 12,700 553

1.교무학사운영 13,253 12,700 553

1.교무학사운영 4,953 4,400 553

1.일반수용비 3,353 2,800 553 사무용품구입 : 55,300원*10종= 553,000
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2.생활지도운영 22,120 12,520 9,600

1.학생생활상담지도 18,820 12,220 6,600

3.마음치유, 생명지킴 학교 운

영비(목)
3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)자살 예방 캠페인 물품 구입 및 

운영비 :  5,000원*300개*1회  =
1,500,000

(성립전)사제동행 프로그램 물품 구입 및 

운영비 :  50,000원*20명*1회 =
1,000,000

(성립전)생명존중 프로그램 운영비 :  

500,000원*1회  =
500,000

4.따뜻한 학급만들기 프로그램

운영비(목)
3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전)1,3학년 학급운영비 : 300,000원

*8학급=
2,400,000

(성립전)2학년 체험학습 차량 임차비 : 

500,000원*2대=
1,000,000

(성립전)2학년 간식비 : 50,000원*4학급= 200,000

2.학교폭력예방 3,300 300 3,000

2.관계개선 긴급지원 활동비

(목)
3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 (성립전)상담비 : 100,000원*3시간*5일= 1,500,000

(성립전)심리검사비 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전)프로그램 활동비(간식비) : 5,000

원*20명*10회=
1,000,000

(성립전)교통비 : 20,000원*2명*5일= 200,000

3.연구학교 운영 29,000 19,000 10,000

1.연구학교운영 29,000 19,000 10,000

2.자율형 공립고 공모 준비학교

 운영비(목)
10,000 0 10,000

1.운영수당 1,330 0 1,330 (성립전)강사비 : 38,000원*35회= 1,330,000

2.교육운영비 2,270 0 2,270 (성립전)인쇄비 : 20,000원*60부= 1,200,000

(성립전)재료비 : 107,000원*10개= 1,070,000

3.목적사업업무추진비 6,400 0 6,400 (성립전)협의회비 : 20,000원*40명*8회= 6,400,000

4.학습지원실 운영 24,233 22,233 2,000

2.정보화실운영 18,769 16,769 2,000

1.학교정보화지원 18,769 16,769 2,000

1.일반수용비 6,969 4,969 2,000
정보화기기 유지보수비 : 2,000,000원*1회

=
2,000,000

5.교육여건 개선 185,000 0 185,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육환경개선 185,000 0 185,000

1.소규모 체육시설 지원사업비

(목)
55,000 0 55,000

1.일반수용비 18,146 0 18,146 (성립전)토목공사비 : 18,146,000원*1식= 18,146,000

2.비품구입비 36,854 0 36,854 (성립전)인조잔디  : 48,260원*495㎡= 23,889,000

(성립전)풋살골대 : 3,000,000원*1개= 3,000,000

(성립전)그물형 펜스 : 643,000원*9개= 5,787,000

(성립전)메시형 펜스 : 128,700*13개= 1,674,000

(성립전)자연경계석 : 20,000원*94개= 1,880,000

(성립전)레미콘 : 104,000원*6㎥= 624,000

2.스마트전자칠판(경상목적사업

비)
130,000 0 130,000

1.비품구입비 130,000 0 130,000 스마트전자칠판 : 10,000,000원*13학급= 130,000,000

6.학교 일반운영 308,643 289,733 18,910

1.학교기관 운영 49,178 41,728 7,450

1.부서기본운영 49,178 41,728 7,450

2.행정실운영 36,930 29,480 7,450

1.일반수용비 9,930 7,480 2,450 사무용품구입 : 65,000원*10종= 650,000

인쇄용지구입 : 450,000원*4종= 1,800,000

6.비품구입비 7,000 2,000 5,000 학교일반물품구입 : 500,000원*10종= 5,000,000

2.시설 장비 유지 256,365 244,905 11,460

1.학교시설장비유지 256,365 244,905 11,460

4.시설일반관리 57,474 46,014 11,460

1.일반수용비 57,474 46,014 11,460 소규모수선비 : 11,460,000원*1식= 11,460,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 1,873,711 1,428,609 445,102
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